De potestate

Prima p
positio.

haberi per experiētiā: primum vero per doctrinam & ex
periētiā. Alio modo capitur prudētia pro notitia partis
culari alicuius particularis operatiōis directiua sumpta
ex vniuersali notitia seu ppositione cū vna minore singu
lari. exemplū: vt istud iudiciū / huic benefactori bñfacien
dum est / est prudētia ista modo: qz ex ista vniuersali / omni
benefactori bñfaciēdū est: cum ista particulari / iste ē be
nefactori / potest inferri illa. Tertio modo capit p notitia
particulari directiua alicui⁹ operatiōis particularis / siue
habeatur per experiētiā / siue per disciplinam: vt ista: hic
fracūdus lenibus verbis est mitigād⁹: potest haberi vtro
qz modo. Quarto modo capitur p aggregato ex omnib⁹
notitijs tam vniuersalib⁹ qz particularib⁹ directiuis ope
rationum humanarum. i. pertinētib⁹ ad vitam humanā.
Tunc nititur probare contra sanctū Thomam / q non sit
vnica prudētia omnium humanarum operatiōnū: qz cum
prudētia vnus stat error alterius / vt cum prudentia casti
tatis stat error temperātie vel iustitie: igitur nō est eadē
prudētia vtrāqz virtutē dirigens. ¶ His suppositis ponit
aliquas ppositiones. Prima est p ipugnatione opinionis
precedētis. Ad prudentiā primo modo dictā non necessa
rio sequitur operari virtuose & cōformiter ad illam. proba
tur primo: qz quodocunqz est aliquis actus qui necessa
rio necessitate naturali sequitur ad illū cui cōformat / nō
ē pmo laudabilis / s; solū secūdario ppter laudationē act⁹
pmi: igit act⁹ volūtatis nō erit pmo laudabilis si necessario
sequat ad actū itellect⁹: sed pmo laudabilis esset act⁹ itel
lectus. & hoc ē ptra vltimū dictū Buridani. & eandē rōnē
sumebam⁹ ad impugnandū sanctum Thomā de suo pre
cipere deducto ab actu iudiciādi. Unde si act⁹ volūtatis
qui cōformatur dictamini prudētiali intellectus / necessa
rio seqtur ad illud dictamē / hoc ē si ad illud iudiciū q ius
dicatur hoc esse bonū / necessario sequat electio in volū
tate: talis electio nō est pmo laudabilis. s. laudabilitate p
pā. s; hoc ē falsū / imo alias exterior act⁹ adderet bonitatē
vel malitiā super interiorē / quod nō est verum. Nam quā
docunqz sunt duo act⁹ / & ad primum necessario seqtur se
cundus / ille secūdus nō est immediate in potestate volū
tatis / neq; immediate liber / s; libertate prioris. ppterea act⁹
exterior est omnino pure naturalis in se. similiter actus se
fitiui sunt pure naturales in se / quibus sint liberi antecede
ter / seu in sua causa. sed si ad istud dictamen necessario se
quat illa volitio: talis erit in se pure naturalis: qd ē falsū:
quia oporteret pcedere q operatiōes intellectus sunt per
prius in potestate volūtatis q operationes ipsi⁹ volunta
tis. Ideo ad prudētiā primo modo actualē nō necessa

rro sequitur recta electio in voluntate. ideo satis impugna-
 tur vltimū dictū Buridani & thome. ¶ Secūda ppositio.
 Ad prudentiā aut secundo modo aut tertio modo dictā
 non necessario sequitur operari virtuose in voluntate. hoc
 est/ ad notitiā singularem directiuam particularis opera-
 tionis/ siue habeatur per disciplinā/ siue per experiētiā/
 non necessario sequitur electio voluntatis. cōformis illi pru-
 dētie. Probat ut prius: & in sola ista ppositione cōtradi-
 cit sancto Thome/ & nō in prima: qz sanctus Thomas di-
 cit q voluntas necessario se cōformat dictamini prudenti-
 tiali in particulari. & dicit q non necessitatur ad cōformā-
 dum se prudētie vniuersali: et ideo cōuenit cum Ockā in
 prima ppositione/ sed nō in scōa in qua dicit q nullo mo-
 do necessitat a particulari. Et ad auctoritatē Ari. omnis
 malus ignorās. & formatur sic argumentū. Non potest esse
 malū in voluntate quin sit error in intellectu: igitur nec po-
 test esse bonū in voluntate quin sit prudētia in intellectu.
 igitur nullus potest se difformare prudētie. ergo si habeat
 perfectā prudentiā/ erit perfecta electio. Nam dicit san-
 ctus Thomas q prudentia nō solū importat notitiā vni-
 uersalē/ sed etiam particularē: ideo nō potest eē mala ele-
 ctio quin sit error in particulari: ideo dicit: oīs malus igno-
 rans. Ad istud argumentū quādo cōcederetur/ solū pbat
 q non necessitatur ad specificationē actus/ non tamē ad
 actū: hoc est/ solū probat q stante prudentia necessitatur
 voluntas ad non volendū cōtrarium/ vel ad non nolendum
 cōtra illā. ideo non pbat quin possit se suspēdere ab actu
 conformi/ ita q remaneret libertas ad min⁹ ptradictiōis.
 et nō pbat qn ad min⁹ stāte prudētia possit peccare pctō
 omissiōis: inmo dico q etiā peccato trāsgressiōis. Ideo
 ad argumētū (dato q non pbat oīno intentū) rñdet negā-
 do añs/ inmo stāte prudētia siue prudētiali dictamie de
 aliq obiecto/ stat mala electio de eodē. et auctoritatē ex-
 ponit Ockā in quarto/ q oīs malus ignorās/ ialtē dispositi-
 tiue: qz oīs talis hz dispositionem quā si cōtinuet/ incidet
 ī multas ignorātiās & errores/ qz malitia hoīs excecāt in-
 tellectum. nō tñ opz q semper sit excecatio seu error tūc.
 Sz ē difficultas supposito q sit tale iudiciū in intellectu/
 sicut ponit Buridan⁹ in vltio dicto/ an stet nolitio illi⁹ ob-
 iecti/ hoc ē an voluntas possit hēre nolle oppositū. videt q
 nō/ qz voluntas non pōt ferri nisi in bonū. igit cū hoc sit iu-
 dicatū bonū/ sequit q nō pōt nolle illud. Rñdet cōiter oēs
 antiqui q nō: qz voluntas nō pōt nolle aliquid nisi sub rōne
 mali: hoc est/ nō pōt nolle obiectū in quo nulla apparet rō
 malitie/ neqz velle obiectū in q nulla apparet rō bonitatē.
 et ista est cōmunis opinio. tñ dicit Ockam in fine tertij

Secūda
 ppositio.

De tribus virtutibus

¶ potest nolle isto stante. et quando dicitur ¶ nullus potest aliquid nolle nisi sub ratione mali / et non potest aliquid velle nisi sub ratione boni: exponit ¶ intelligitur ¶ nihil potest velle nisi sub ratione volubilitatis / et nihil potest nolle nisi sub ratione nolubilitatis: et dicit ¶ ratio volubilitatis et nolubilitatis est ens: ideo potest illud nolle sub ratione entis: licet de facto nulla ratio mali appareat in illo. Et hec dicta de prudentia et actu eius sufficiat. [Sed questio est bona an deo possit diligi a nobis secundum unam rationem / et secundum aliam odiri. Et hoc apparet verum / sicut eiusdem obiecti habetur scientia et opinio per diversa media.]

¶ De tribus virtutibus moralibus: iustitia: fortitudine / et temperantia: et de obiectis earundem. La. v.

¶ Am videndum est de virtutibus moralibus: et prima difficultas de virtutibus moralibus quantum ad obiectum est: utrum scilicet inter virtutes morales sint aliquae que habeant precise passionem pro obiecto / aliquae operationem precise pro obiecto. pro cuius declaratione notandum secundum Tho. ¶ virtus nihil aliud est quam habitus faciens vel inclinans hominem ut bene se habeat. et aliquae bene se habere / dupliciter intelligitur. vno modo in ordine ad se. alio modo in ordine ad alterum: vtz per operationes in ordine ad alterum: ut sunt venditiones / emptiones / commutationes etc. Sed in ordine ad se homo bene se habet quando appetitus eius subiugatur et subijcitur rationi: et hoc non fit nisi per repressionem passionum. ideo dicit ¶ iustitia per quam homo bene se habet in ordine ad alterum / est circa operationem: sed alie due virtutes / scilicet fortitudo et temperantia / per quas bene se habet homo ad seipsum / sunt circa passiones. ideo dicit ¶ est vna virtus moralis: scilicet iustitia / que habet precise operationem pro obiecto. Alie due / scilicet fortitudo et temperantia / habent passiones pro obiecto / hoc est pro materia. et hoc videtur satis conforme dictis Ari. et philosophorum dicentium temperantiam consistere circa delectationes gustus et tactus / et fortitudinem circa timores et audacias / que sunt passiones. huic sententie adversatur Martinus / ut apparet in prima questione de fortitudine / in qua nititur probare ¶ fortitudo et temperantia sunt eque bene circa operationes sicut ipsa iustitia. Rationes multas adducit: quarum principalis est / velle aggredi pro defensione reipublice / et nihil aliud volendo / est operatio spectans ad fortitudinem: tale velle non habet timorem pro obiecto / immo forte talis qui habet talem volitionem / non cogitat de timore vel de audacia / immo habet solum illud velle. tunc arguitur sic / hoc velle est

Diuis. Tho. tenet ¶ iustitia hz principia hter operationem ¶ obiecto hz hie dicit ¶ passiones. ¶ arguuntur magis in co. hz dicit ¶ iustitia no hz precise operationes ¶ obiecto hz hie dicit ¶ passiones quod dicit Tho. no negat.

Ad ditio.

actus fortitudinis: ergo habitus ex illo genitus est ipsa fortitudo. sed talis habitus habet idem pro obiecto quod habet actus: ergo verus habitus fortitudinis est eque circa operationem sicut ipsa iustitia. Similiter velle comedere secundum quod recta ratio dicitur esse comedendum est actus temperantiae. tale velle nec habet delectationem gustus / neque tristitiam pro obiecto: sed habet solum ipsum comedere: ergo habitus genitus ex ipso habebit pro obiecto ipsam operationem exteriorem / et non ipsam passionem. ¶ Preterea si in aliquo nulla insurgat passio: penitus non est difficultas quin possit elicere volitionem de aggreddo vel expectando vel comedendo conformiter ad dictam rectum: ergo in isto poterit generari una virtus temperantiae vel fortitudinis non habens passionem pro obiecto. Ideo videtur mihi dicendum quod aliqua temperantia habet passionem pro obiecto / aliqua habet operationem / et aliqua habet utrumque: scilicet temperantiam quae operationem. Similiter aliqua fortitudo habet operationem duntaxat pro obiecto / aliqua passionem / aliqua utrumque. Primum patet de fortitudine in illo qui non reflectit se ad timorem vel audaciam: sed solum vult aggredi aut expectare. Secundum patet de illo qui reflectit se ad suas passiones / puta timorem vel audaciam / et vult reprimere sensualitatem vel passionem naturalem. id est naturaliter causatam. talis enim volitio terminatur solum ad illam passionem. Sed si sit talis qui velit non obstante timore aggredi vel expectare: non est difficultas quin talis volitio habet operationem / id est aggressum vel expectationem pro obiecto: similiter habet passionem pro obiecto. ergo aliqua fortitudo habet utrumque pro obiecto saltem partiali. ¶ Quantum ad iustitiam apparet quod aliquando habere potest passionem pro obiecto: ut potest esse passio insurgens inclinans ad non reddendum alicui quod suum est / ut est amor pecuniae. volitio conformiter elicitur qua volo reddere isti suam pecuniam non obstante tali passione / habet passionem pro obiecto: et ista volitio est actus simpliciter et adequate pertinens ad iustitiam. ergo aliquis actus iustitiae habet passionem pro obiecto saltem partiali. et per consequens non distinguitur ab invicem iustitia et alie due morales penes hoc quod habeant passionem precise pro obiecto / et ipsa habeat precise operationem. ¶ Aduertendum est quod dicimus omnem virtutem esse circa difficile: sed non videtur verum: quia operationes circa quas versatur iustitia et temperantia / non sunt difficiles. Dico quod virtutem esse circa difficile / dupliciter intelligitur. Uno modo circa difficile: hoc est quod difficile sit exercere tales operationes. Alio modo circa difficile: id est circa obiectum circa quod difficile est inuenire medium. Unde iustitia est circa difficile secundo modo. Quis enim non sit difficile mercari / est tamen difficile inuenire medium rationis videndo et emendo. sed difficultas in obiectis

Dupliciter
virtus est
circa dif-
ficile.

De tribus virtutibus moralibus.

aliarum virtutum / scilicet fortitudinis et temperantie / non consistit in hoc quod sit difficile reperire medium rationis : sed difficultas illarum est quia est difficile exercere tales operationes. Similiter potest accidere quod timor mortis retrahat ab aggressu. Preterea dicit sanctus Thomas quod iste passiones retrahunt in quantum passiones / et non ratione obiecti : sed aliquae passiones circa materiam iustitiae possunt retrahere ex parte obiecti. Socrates dicitur quod non est comedendus iste cibus. non est difficultas abstinere ex parte operationis : sed difficultas est propter delectationem maiorem que reperitur in isto cibo / et non in alio : quia communiter puenit difficultas ex parte passionis ne ponatur rectitudo in obiecto temperantie. Hinc dicit sanctus Thomas quod temperantia est circa passiones. et non est difficultas quin verum dicat : sed ut in pluribus non attenditur difficultas in operibus iustitiae ex parte passionis / sed difficultas ponendi rectitudinem est quia difficile est reperire medium rationis. ideo talis virtus non est circa passiones tanquam circa illud quod retrahit ne ponatur rectitudo in obiecto ipsius iustitiae : sed circa operationem ipsam. Et si hoc modo intelligatur verum dicit. [Adhuc non videtur sufficere talis distinctio illarum virtutum / quia difficilius inuenitur medium rationis circa materiam temperantie regularis quam circa restitutionem alieni : sed bene ponitur illa particula ut in pluribus : quia circa passiones due prime virtutes regulariter versantur : vel saltim ab eis capiunt difficultatem. secus est de iustitia.] ¶ Alia difficultas circa supradicta. Videtur quod in statu innocentie non fuissent virtutes. propter nulla insurrexisset passio difficultatis hominem circa materiam temperantie / puta ad comedendum quod non erat comedendum. Si nullus fuisset timor aut audacia : quia nulla fuisset belli pericula neque timoris obiecta. Si pro tali statu nulla fuisset difficultas in inveniendo medium rationis quantum ad iustitiam : quia ita intellectus illuminatus fuisset quod potuisset facile ista cognoscere. Dico quod pro tali statu non fuisset passio retrahens a bono : sed fuissent alie passiones / puta delectationes in cibo et potu et in generatione / sed non nisi moderate secundum rationis iudicium. ideo negatur ista consequentia / pro tali statu nulla insurrexisset passio retrahens ab illo quod fuisset dictatum a recta ratione : quod nulle fuissent virtutes morales : quia quod non fuissent tales passiones retrahentes / hoc non puenisset ex natura hominis / quia nata est concupiscentia suo convenienter : et ipsa voluntas ut ei concupiscentia naturaliter nata est concupiscentia. Nam ut ponatur opus virtutis / non oportet quod actu sit delectatio vel passio retrahens : sed sufficit quod possit esse aliqua passio in operatione nata retrahere ipsum ab operatione virtutis. Ut ergo operatio sit virtuosa / non oportet quod insurgat actu difficultas passionis retrahentis : sed sufficit quod sit circa obiectum circa quod quantum est

Aditio.

De subiecto virtutū moralium. Fo. xc.

ex natura agentis / pnt insurgere passiones retrahētes. et ideo si in illo statu non insurgebāt passiones / nō pueniebat ex hominis natura / s; ex dono dei gratuito. [Sed cōtra. si de^o pduceret creaturā q̄ taliter se haberet ad passiones sicut angel^o: posset tamē se exercere circa materiā tēperantie vel fortitudinis: tunc questio est quomodo saluaret act^o circa talia obiecta esse circa passiones / postq̄ ex natura rei nō sunt nate insurgere? / et videt q̄ oporteret tūc alit^r distiguere tales vtutes. hoc mō etiā videt q̄ saluaret q̄ i statu inocētie fuit act^o p̄tinētie q̄d^o : q̄d solet negari.]

Additio.

De subiecto virtutum moralium.

Capitulum sextum.

Vsum est de obiecto vtutū moralium: et q̄ vniū cuiusq; virtutis moralis indifferēter obiectū potest esse operatio vel passio. Jam cōsequenter querit de subiecto virtutū moralium / vtrū sint in ratiōe / vt in appetitu sensitiuo? Opinio sancti Thome prima secunde q̄stione q̄nquagesima sexta / articulis quarto et sexto / cōsistit in duob^o p̄ctis. Primū. Alique virtutes sunt ponende in appetitu sensitiuo. Secundū. Omnes virtutes morales que sunt ad seipsum / que scilicet inclināt ad bonū sibi: sūt in appetitu sensitiuo / vt sunt fortitudo et tēperantia: et omnes que sūt ad deum et proximum / vt iustitia / sunt in volūtate. Dicit enī in illo sexto articulo preallegato q̄ virtutes q̄ ordinant affectum hominis in deū vel in proximum / sunt in volūtate sicut in subiecto / vt charitas / iustitia et huiusmodi. sed ille q̄ ordināt ad bonū p̄prium ipsius volētis / sicut fortitudo et tēperantia / que sunt circa passiones / sunt subiective i appetitu sensitiuo. Patet primū dictum eius. Quando cūq; aliqua operatio procedit ab aliqua potētia secūdū q̄ mouetur ab altera potentia: vt operatio illa sit p̄fecta / oportet vtriusq; illarum potentiarum mouentis et mote esse perfectam. Unde in quarto articulo preallegato q̄rit sanct^o Thomas vtrū irascibilis et cōcupiscibilis possint esse subiectum virtutis? Respondet q̄ irascibilis et cōcupiscibilis dupliciter possunt cōsiderari. Uno modo secundum se inquantū partes appetitus sensitiuū: et hoc modo nō competit eis q̄ sint subiectū virtutis / quia huiusmodi vires sūt communes nobis et brutis. Alio modo cōsiderātur inquantū participāt rationem / et p̄ hoc q̄ sunt nate rationi obedire: et sic pnt esse subiectū virtutis humane. Quis enī i irascibili et cōcupiscibili sint aliquę virtutes / patet. actus enī qui progreditur ab vna potentia secundum q̄ est ab alia mota / nō potest esse perfectus nisi vtriusq; potentia sit bene disposita ad actum: sicut actus artificis non potest esse

De subiecto virtutū

se congruus nisi etiam artifex sit bene dispositus ad agendum / et etiam ipsum instrumentum : alias non operaretur operationem perfectam . sed ut iste operationes procedentes a potentia sensitiva secundum quod mouetur a potentia rationali / ut operationes fortitudinis et temperantie / sint perfecte : requiritur quod perficiatur et ratio et appetitus sensitivus . sed in ordine ad istam operationem non perficitur appetitus sensitivus nec ratio nisi per habitus virtuosos : ergo oportet de necessitate ponere in potentia sensitiva secundum quod est a ratione mota / habitus perficientes illam ad bene agendum : et non solum in ratione . Et quia bona dispositio potentie motae attenditur secundum conformitatem ad potentiam mouentem : ideo virtus (dicit sanctus Thomas) que est in irascibili et concupiscibili / nihil aliud est quam quedam habitualis conformitas istarum potentiarum ad rationem . ¶ Quam ad secundum dictum eius : dicit in articulo ultimo : quando aliqua potentia est ex se / id est ex propria ratione potentie sufficiens ad actum / non indiget habitu perficiente : sed quando ex se est insufficientis / iam indiget habitu perficiente . Unde quantum ad bonum proprium voluntas nostra est ex sua natura sufficiens : quia quilibet appetit bonum proprium . ideo quantum ad virtutes que respiciunt bonum proprium / non oportet illas ponere in voluntate / sed in appetitu sensitivo . sed appetitus sensitivus non est ex se sufficiens ad bonum rationis . igitur . Nam si quod bonum imminet homini volendum / quod excedat proportionem volentis siue quantum ad totam speciem humanam / sicut bonum divinum quod transcendit limites humane nature : siue quantum ad individuum / sicut bonum proximi : ibi voluntas indiget virtute . et ideo huiusmodi virtutes que ordinant affectum hominis in Deum vel in proximum / sunt in voluntate : ut dictum est . ¶ Unde voluntas non est ex ratione propria sufficiens ad bonum rationis circa deum vel proximum . ideo oportet in illa ponere habitus perficientes illam in ordine ad bonum rationis prout respicit deum et proximum . et sola iustitia est talis habitus . igitur . et sic sanctus Thomas iustitiam in voluntate : et ceteras duas ponit in appetitu sensitivo . Contra hoc arguitur . sequeretur quod in potentia sensitiva siue in organo corporeo esset ponenda virtus . patet consequentia . notum est quod ab ipsa virtute corporea / puta a potentia executiva / procedit operatio secundum quod mouetur ab ipsa ratione / ut datio elemosyne / ut ambulatio ad ecclesiam . sed in ratione sancti Thome . assumebatur / quando cum aliqua operatio procedit ab aliqua potentia secundum quod mouetur ab altera / oportet utraque illarum esse perfectam ad hoc quod operatio sit perfecta : quod cum ista ambulatio vel datio elemosyne procedat a potentia executiva secundum quod mota a ratione : necesse est utraque esse perfectam ut operatio sit perfecta . Ut sic format

argumētū. S. Tho. Dicit August. in libro de moribus ecclesie / q̄ virt⁹ non est in corpe: sed in aīa: eo q̄ aīa corp⁹ regit. Uñ q̄ aliquis corpe bñvrat / totū referē ad aīam: sicut si mihi auriga obtēperās equos q̄bus p̄est / recte regit: hoc totū mihi debet. s̄ sicut aīa regit corp⁹: ita etiā rō regit appetitū sensitivū. & totū rōnali parti debet q̄ irascibilis & concupiscibilis recte regant. sed virtus est qua recte vivit: igit̄ virt⁹ nō est in irascibili & concupiscibili: sed solū in parte rationali. ¶ Ad hoc r̄ndet ip̄e q̄ alia rōne regit corpus ab aīa: & irascibilis & concupiscibilis a rōne. corpus enī ad nutū obedit anime absq̄ cōtradictione in his in q̄bus natū est ab aīa moveri. Ideo ph̄s primo politicoz dicit q̄ aīa regit corp⁹ principatu despotico: sicut dñs servū. ideo totus motus corporis referē ad animā: & p̄pter hoc in corpore nō est virtus / sed solū in aīa. sed irascibilis & concupiscibilis non obediūt ad nutū rationi / sed habēt p̄prios motus suos quib⁹ interdū rationi repugnant. Unde in eodem libro philosophus dicit q̄ ratio regit irascibile & concupiscibile principatu politico / quo sc̄z regūtur liberi qui habēt in aliquibus propriā virtutē. & p̄pter hoc etiam oportet in irascibili & concupiscibili esse aliquas virtutes quib⁹ bene disponant̄ ad actū. hec Thom̄. Ideo vbi vna potētia operatur secundū q̄ mota ab altera: et pōt resistere potentie mouenti: oportet ponere virtutē in vtraq̄. sed quādo omnino obedit / et non potest resistere imperio superioris potentie mouentis: non oportet ponere virtutem in vtraq̄ / sed solum in potentia mouente / & non in mota. Ockam in tertio qōne de cūma nitit̄ hoc impugnare: et ponit aliqua dicta. Primū / in quo cōcordat cum Tho. est: In sensu est ponendus habitus. Secundū: Ille habitus non est p̄prie virtus. Tertiū: In voluntate est ponendus habitus respectu omniū respectu quorū est ponendus in sensu. et istud tertiū dictum et secundū sunt cōtra sanctum Thomam. Quartum / Solus ille habitus est proprie virtus. ¶ Primū dictū p̄bat. quādo aliqua potentia sic se habet q̄ ante frequentationē actuum difficulter exibat in illos / & facile in cōtrarios / & post frequentationē facile exiit: in tali est ponendus habitus determinans illam potentiā. sed ipse sensus ante frequentationē actuum difficulter exibat in aliquos actus / & faciliter in cōtrarios / & postea faciliter. Patet. qñ aliquis est solum continens: anteq̄ sit temperatus / habet actus voluntatis quibus respuit obiectū intēperantie / et actus cōcupiscentie: et per frequentationē actū per imperiū volūtatis superat illa cōcupiscentia in sensualitate / & p̄ducit tandē actus quo respuebat per imperiū voluntatis obiectū intēperantie. Tūc arguitur sic / post frequen-